de identificação HBRR160LCF0000139K, de propriedade do município, visando à substituição do 

componente danificado e ao restabelecimento das condições normais de funcionamento do 

equipamento. 

Fornecedor: KUNZLER MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.531.546/0001-80. 

Preço: R$ 31.074,69 (trinta e um mil, setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos). 

Dotação Orçamentária: 08.02.2069.3390.30.00.00.00.00.1500.00 (239) Material de 

Consumo. 

Prazo da Contratação: 30 (trinta) dias. 

Justificativa: Trata-se de procedimento de solicitação de dispensa de licitação, visando a

[...]

enquadrado no limite estabelecido pelo dispositivo legal citado acima, entende-se configurada a 

hipótese de aquisição da referida peça, mediante dispensa de licitação, amparada pelo Artigo 75, 

inciso II, da referida Lei 

O preço da peça, no valor de R$ 31.074,69 (trinta e um mil, setenta e quatro reais e sessenta 

e nove centavos), encontra-se absolutamente compatíveis com o valor do mercado, consoante 

pesquisas realizadas, estando, portanto enquadrado no permissivo legal. 

Estando o preço compatível com os praticados no mercado, observada a singularidade e